

**Association ASSOCIATION VIA-VOLTAIRE**

**1 Rue VOLTAIRE**

**34000  
FRANCE**

**Plaquette du 01/01/2024 au 31/12/2024**

**endrix.**  
OSONS **OSER.**

# COMPTES ANNUELS

## - BILAN ACTIF ASSOCIATION -

ASSOCIATION VIA-VOLTAIRE

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N			N-1
	Brut	Amort. et	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	406 738	294 928	111 809	122 667
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts	4 427		4 427	4 427
Autres immobilisations financières	6 647		6 647	6 647
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>417 811</b>	<b>294 928</b>	<b>122 883</b>	<b>133 741</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Clients et comptes rattachés	150 575		150 575	304 444
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	526 108		526 108	569 829
Trésorerie				
Valeurs mobilières de placement	9 714		9 714	9 531
Disponibilités	788 648		788 648	583 262
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	7 085		7 085	1 879
Frais d'émissions d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 482 129</b>		<b>1 482 129</b>	<b>1 468 945</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 899 940</b>	<b>294 928</b>	<b>1 605 012</b>	<b>1 602 686</b>

## - BILAN PASSIF ASSOCIATION -

ASSOCIATION VIA-VOLTAIRE

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Total Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Total Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	672 984	668 017
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	-103 222	4 967
<b>Situation Nette (sous-total)</b>	<b>569 762</b>	<b>672 984</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>569 762</b>	<b>672 984</b>
<b>FONDS REPORTEES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL FONDS REPORTEES ET DEDIES</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL PROVISIONS</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	47 824	36 849
Dettes fiscales et sociales	251 410	155 551
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	736 016	737 302
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>1 035 250</b>	<b>929 702</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF GENERAL</b>	<b>1 605 012</b>	<b>1 602 686</b>

## - COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

ASSOCIATION VIA-VOLTAIRE

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations	310	265
Ventes de biens		
Ventes de prestations services	1 429 665	1 331 657
Dont parrainages		
Subventions d'exploitation	1 198 815	1 132 909
Vts des fondateurs ou conso. de la dot, consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dont les dons manuels		
Dont Mécénats		
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	4 246	28 694
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	4	18
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>2 633 039</b>	<b>2 493 543</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes (3)	530 066	493 761
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	108 719	105 406
Salaires et traitements	1 507 896	1 380 761
Charges sociales	547 956	499 382
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	23 033	15 911
Dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés		
Autres charges	4	7
<b>Total des charges d'exploitations (II)</b>	<b>2 717 673</b>	<b>2 495 229</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-84 634</b>	<b>-1 686</b>
<b>Produits Financiers</b>		
Produits financiers de participations (5)		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)		
Autres intérêts et produits assimilés (5)	2 265	2 241
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>2 265</b>	<b>2 241</b>

## - COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

ASSOCIATION VIA-VOLTAIRE

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
<b>Charges Financières</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées (6)		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières (IV)</b>		
<b>RESULTAT FINANCIER (IV - III)</b>	2 265	2 241
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	-82 369	555
<b>Produits Exceptionnels</b>		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		8 012
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>Total des produits Exceptionnels (V)</b>		8 012
<b>Charges Exceptionnelles</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	20 853	3 600
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	20 853	3 600
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	-20 853	4 412
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	2 635 304	2 503 796
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	2 738 526	2 498 829
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	-103 222	4 967
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		

## ANNEXE COMPTABLE

# ASSOCIATION VIA-VOLTAIRE

## Annexe des Comptes de l'exercice clos le 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 1 605 012€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant une perte nette comptable de -103 222€. L'exercice a une durée de mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Informations et méthodes comptables :

#### Informations générales et faits significatifs de l'exercice :

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu de enregistrements comptables et de l'inventaire. L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

#### Information au titre des principes et méthodes comptables :

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n° 2023-01 du 12 mai 2023 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les règles ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les règles et méthodes comptables, et ou méthodes d'évaluation applicables aux différents postes du bilan et du compte de résultat sont décrites ci-après.

#### Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en œuvre :

L'objet de l'association est de favoriser l'action d'insertion sociale et de soutien psycho-social aux personnes en situation de précarité ; d'assurer la formation des professionnels du secteur sanitaire et social et d'être un pôle de recherche et de réflexion sur l'accès aux soins et l'insertion sociale.

#### Fait marquant de l'exercice :

La direction de l'association a été modifiée en octobre 2024, suite au départ de la directrice.



## Informations sur les postes de l'actif du bilan :

### État de l'actif immobilisé, amortissements et dépréciations de l'actif immobilisé :

- État de l'actif immobilisé :

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévues.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

Actif immobilisé corporel	Valeur brute début exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute fin exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Terrain	-	-	-	-	-	-
Constructions	-	-	-	-	-	-
Installations techniques, matériels et outillages industriels	-	-	-	-	-	-
Installations générales, agencements, aménagements divers	319 324	-	3 463	-	-	322 787
Matériel de transport	2 652	-	-	-	-	2 652
Matériel de bureau et informatique, mobilier	72 587	-	8 712	-	-	81 299
Emballages récupérables et divers	-	-	-	-	-	-
Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-	-
Avances et acomptes	-	-	-	-	-	-
<b>Totaux (II)</b>	<b>394 563</b>	-	<b>12 175</b>	-	-	<b>406 738</b>
Actif immobilisé financier	Valeur brute début exercice	Augmentations		Diminutions		Valeur brute fin exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Participations	-	-	-	-	-	-
Créances rattachées à des Participations	-	-	-	-	-	-
Autres Titres Immobilisés	-	-	-	-	-	-
Prêts et autres immobilisations financières	11 074	-	-	-	-	11 074
<b>Totaux (III)</b>	<b>11 074</b>	-	-	-	-	<b>11 074</b>

Actif immobilisé	Valeur brute début exercice	Augmentations (+)		Diminutions (-)		Valeur brute fin exercice
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions / Rebuts	
Immobilisations Incorporelles (I)	-	-	-	-	-	-
Immobilisations Corporelles (II)	394 563	-	12 175	-	-	406 738
Immobilisations Financières (III)	11 074	-	-	-	-	11 074
<b>Total Général (I +II+III)</b>	<b>405 637</b>	<b>-</b>	<b>12 175</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>417 811</b>

- Méthode d'amortissements et de dépréciations :

#### Amortissement de l'actif Immobilisé :

Amortissements de l'actif immobilisé	Valeur début exercice	Augmentations (+)	Diminutions (-)	Valeur fin exercice
Frais établissement et développement (I)	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles (II)	-	-	-	-
Terrain	-	-	-	-
Constructions sur sol propre	-	-	-	-
Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-
Constructions inst. générales, agents, amén. constr.	-	-	-	-
Instal. techniques, matériel et outillage industriels	-	-	-	-
Autres immo. corp.- Inst. générales, agents, aménag. divers	212 736	12 059	-	224 795
Autres immo. corp.- Matériel de transport	2 197	455	-	2 652
Autres immo. corp.- Matériel de bureau et inform., mobilier	56 963	10 518	-	67 481
Autres immo. corp - Emballages récupérables et divers	-	-	-	-
<b>Total Amortissement immobilisations Corporelles (III)</b>	<b>271 896</b>	<b>23 033</b>	<b>-</b>	<b>294 928</b>
<b>TOTAUX (I+II+III)</b>	<b>271 896</b>	<b>23 033</b>	<b>-</b>	<b>294 928</b>

• **Durée d'amortissement**

Poste d'immobilisation	Durée
Agencements	10 ans
Matériel de transports	5 ans
Matériel de bureau	3 à 5 ans
Mobilier	10 ans

**État des échéances des créances à la clôture de l'exercice :**

État des créances	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations	-	-	-
Prêts	4 427	-	4 427
Autres immobilisations financières	6 647	-	6 647
Créances clients et comptes rattachés	150 575	150 575	-
Autres	526 108	526 108	-
Charges constatées d'avance	7 085	7 085	-
<b>TOTAUX</b>	<b>694 841</b>	<b>683 767</b>	<b>11 074</b>
<i>Prêts accordés en cours d'exercice</i>	-	-	-
<i>Remboursements obtenus en cours d'exercice</i>	-	-	-

Les créances sont évalués à leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles étaient susceptibles de donner lieu.

## Produits à recevoir :

Produits à recevoir	Montants
Factures à établir	141 111
RRR à obtenir, avoirs à recevoir	
Personnel	
Organismes sociaux	
Etat	
Divers	
Total	141 111

## Charges constatées d'avance :

Charges d'exploitation	7 085
Charges financières	
Charges exceptionnelles	

## Informations sur les postes du passif du bilan :

### Informations sur les fonds propres et tableau de variation de ceux-ci :

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé " excédent " et le résultat négatif " déficit ". L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit.

Aucune distinction n'est faite entre le résultat définitivement acquis ou celui sous contrôle des tiers financeurs, soit pouvant être repris par un tiers financeur.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

### Tableau de Variation des Fonds Propres :

Variation des fonds Propres	Ouverture	Affectation Résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	Clôture
Fonds propres sans droit de reprise	-				-
Fonds propres avec droit de reprise	-				-
Écarts de réévaluation	-				-
Réserves	-				-
Report à nouveau	668 017	4 967			672 984
Excédent ou déficit de l'exercice	4 967	-4 967	-103 222		-103 222
<b>Situation nette</b>	<b>672 984</b>	<b>-</b>	<b>-103 222</b>	<b>-</b>	<b>569 762</b>
Fonds propres consommables	-				-
Subventions d'investissement	-				-
Provisions réglementées	-				-
<b>TOTAUX</b>	<b>672 984</b>	<b>-</b>	<b>-103 222</b>	<b>-</b>	<b>569 762</b>

### Résultat de l'exercice :

Détermination du résultat effectif global de l'entité	Exercice N	Exercice N-1
Résultat comptable	-103 222	4 967
Reprise du Résultat antérieur		
Excédent ou déficit effectif global	-103 222	4 967
Dont résultat effectif sous gestion propre		
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée		

### Pensions, Retraites et versements similaires :

Le montant des engagements en matière de retraite à la clôture de l'exercice a été évalué selon le calcul simplifié recommandé par le conseil national de la comptabilité.

La méthode repose sur l'évaluation des droits des salariés lors de leur départs en retraite, prorata temporis, sans actualisation ni turn over, en partant de l'hypothèse d'un départ à la retraite à 65 ans.

Au 31/12/2024 l'engagement relatif aux indemnités de fin de carrière s'élèvent à 72 K€ chargés.

### Charges à payer :

Charges à payer	Montant
Congés payés	50 188
Charges sociales	23 334
Fournisseurs factures non parvenues	7 589
Total	81 111

### Produits constatés d'avance :

Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	736 016
Produits financiers	
Produits exceptionnels	

## État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

État des dettes	Montant Brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles	-	-	-	-
Autres Emprunts obligataires	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus d'1 an maximum à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers	-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	47 824	47 824	-	-
Dettes fiscales et sociales	251 410	251 410	-	-
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	-	-	-	-
Autres Dettes	-	-	-	-
Produits constatés d'avance	736 016	736 016	-	-
<b>TOTAUX</b>	<b>1 035 250</b>	<b>1 035 250</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>Emprunts souscrits sur l'exercice</i>	-	-	-	-
<i>Emprunts Remboursés sur l'exercice</i>	-	-	-	-
Emprunts et Dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	-	-	-	-

## Informations sur les postes du compte de résultat :

### Information sur les ressources de l'exercice :

1 198 815 € de subvention d'exploitation sont comptabilisées au compte de résultat en 2024, provenant de :

Collectivités territoriales	872 322
ARS	102 000
CAF	66 500
Autres	157 993

### Précisions sur les opérations exceptionnelles :

	Exercice N	Exercice N-1
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion	-	8 012
Produits sur Exercices Antérieurs	-	-
Produits sur Cessions d'actifs	-	-
Quote part de subventions virée au résultat	-	-
Autres produits exceptionnels	-	-
Reprises sur provisions	-	-
Transferts de charges exceptionnels	-	-
<b>Total produits exceptionnels</b>	-	<b>8 012</b>
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion	20 853	3 600
Charges sur exercices antérieurs	-	-
Valeurs comptable des éléments d'actifs cédés	-	-
Autres Charges exceptionnelles	-	-
Dotations amortissements et provisions exceptionnelles	-	-
<b>Total charges exceptionnelles</b>	<b>20 853</b>	<b>3 600</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-20 853</b>	<b>4 412</b>



## Autres informations :

### Informations sur les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature :

Aux termes de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 (loi relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif), les associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'État ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 € doivent publier chaque année dans le compte financier (c'est-à-dire l'annexe selon la réponse ministérielle du 28 février 2008) les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature.

Au titre de l'exercice, l'Association a versé à ses trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés dirigeants les rémunérations brutes suivantes :

	1	2	3
Rémunération brute Annuelle	49 855	42 913	42 151
Avantages en Nature			
<b>TOTAUX</b>	<b>49 855</b>	<b>42 913</b>	<b>42 151</b>

### Informations sur l'effectif moyen :

L'effectif moyen de l'association en 2024 est de 43.19 salariés dont 36.61 femmes pour 6.38 hommes.

### Mises à disposition :

L'association bénéficie ponctuellement de diverses mises à disposition de locaux dans le cadre de leur activité, dont une mise à disposition de locaux par l'hôpital de Lodève à titre précaire et révocable, afin d'accueillir des personnes dans le cadre de permanence d'écoute.

Ces mises à disposition ne font l'objet d'aucun enregistrement comptable.

### Evènements postérieurs à la clôture :

Les états financiers de l'entité ont été préparés sur la base de la continuité de l'activité. Il n'existe à notre connaissance aucun évènement postérieur à la clôture ayant un impact sur les comptes.